Mais l'être réel, directement connu, n'existe pas comme il est connu par le concept = comme universel : l'homme n'existe pas, il n'y a que des hommes.

Certes, on peut dire que ces concepts sont "*statiques*". Tous les concepts le sont au même sens, même le concept de l'action, de la force. Prétendre que la notion bantoue de force remplace notre notion d'être est un non-sens, c'est prétendre que le bantou a une intelligence essentiellement différente de la nôtre, qu'il puisse penser une force réelle qui n'est pas être.

Mais l'être connu, lui, n'est pas plus statique pour le thomiste que pour le bantou. "*Esse et agere convertuntur*" {*L'être et l'action sont interchangeables*} ; "*ens est diffusivum sui*" {*l'être est auto-diffusif*}. Même : l'être pur est acte pur, et l'être n'est que par l'acte. Tout cela est dit de l'être "*extra mentem*" {*hors de l'esprit*}.

L'être concret, *extra mentem*, existe '*en soi*'. Il est soit par soi (*a se* = Dieu), soit par Dieu (*ab alio* = les créatures). Les créatures sont soit spirituelles, soit matérielles. Toutes sont "composées" d'essence = '*id quod est* {*ce qui est le propre*}', et d'existence = '*id quo est*' {*c'est là que c'est*}. Mais les esprits sont formes pures : chaque esprit singulier constitue une espèce spéciale, et est "composé" de substance = '*quod est in se*' {*Ce qu'il y a en soi*}, et d'accidents = '*quod est in alio, in substantia*' {*Ce qui est dans un autre, en substance*}. Les êtres matériels sont, en outre, "composés" de matière et de forme. C'est la matière qui est chez eux fondement de l'individualisation dans l'espèce.

Mais toutes ces "compositions" sont "*réelles*" dans un sens métaphysique ; ces constituants de l'être ne sont pas des êtres, mais des principes d'être, des postulats de l'ontologie, qui étudie les causes de l'être. Les principes sont séparables "*secundum rationem, licet non secundum rem*" {*selon la raison, mais pas selon la réalité*} (Metaph. L. 7, lect. 1). L'essence et l'existence "*non possunt separari etiam potentia absoluta Dei*" {*ne peut être séparé par le pouvoir absolu de Dieu*} (St. Th. *De Potentia*).

Malheureusement ces "*compositions*" sont trop souvent mal comprises; elles induisent alors dans l'erreur du dualisme, qui fait facilement rejeter cette ontologie pour un monisme comme celui que l'auteur impute implicitement aux bantous.

C'est la même erreur qui fait dire à l'auteur que le paganisme bantou, l'antique sagesse bantoue (149) peut uniquement trouver son complément, son assouvissement dans le plus pur christianisme (150), que l'ordre surnaturel chrétien enseigne et procure la possibilité (inexistante dans l'ordre naturel) d'accroissement vital interne, intrinsèque, à la façon dont l'enseignent les bantous (149). Toute la théologie au contraire nous enseigne expressément que "*divina natura nobis communicatur accidentaliter, eo sensu quod qualitas in anima nostra imprimitur.*" {*La nature divine nous est communiquée accidentellement, en ce sens qu'une qualité s'imprime dans notre âme*}.